2.3 estiver quite com o serviço militar (aos candidatos do sexo masculino) e; 

2.4 atender a pelo menos um dos critérios para concessão de bolsa, de acordo com 
a Portaria CAPES nº 15/2017 e Portaria CAPES nº 139/2017, e concordar com o 
valor da bolsa; 

2.4.1 Professor Formador I: valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) concedido 
para atuação em atividades típicas de ensino, desenvolvimento de projetos, pesquisa 
e relacionadas aos cursos e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, 
exigida formação mínima em nível de mestrado e experiência de 3 (três) anos no 
magistério superior. 

2.4.2 Professor Formador II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido para 
atuação em atividades típicas de ensino, de desenvolvimento de projetos e de 
pesquisa, relacionadas aos cursos e programas implantados no âmbito do Sistema 
UAB, exigida formação mínima em nível de mestrado e experiência de 1 (um) ano no